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نظارت بهداشتی بر 
صنوف خدمت رسان 

در مناطق شهری 
و روستایـی

مهندس فریبا غفاریان
مـربی مـرکز آمـوزش بـهـورزی
دانشکده علوم پزشکی مراغه

 اهداف آموزشی 

امید است خوانندگان محترم پس از مطالعه این مقاله:

اهمیت نظارت بهداشتی درپیشگیری ازبیماری ها 

وحفظ سلامت جامعه را بیان کنند.

روش ها وچالش های نظارتی درمحیط های شهری

و روستایی را مقایسه کنند.

راهکارهـای نوین برای بهبود فرآیندهای نظارت بر صنوف

خدمت رسـان را ارایه کنند.

مقدمه

در جوامع مدرن، صنوف خدمت رسان شامل مراکز 

مانند  عمومی  اماکن  غــذایــی،  مــواد  توزیع  و  تهیه 

رستوران ها، آرایشگاه ها، هتلها و فروشگاه ها، نقش 

حیاتی در تأمین نیازهای روزانه مردم دارند. با این 

این  حال، عدم رعایت استانداردهای بهداشتی در 

صنوف می تواند منجر به شیوع بیماری های عفونی، 

مسمومیت های غذایی و مشکلات زیست محیطی 

شود. نظارت بهداشتی، فرآیندی سیستماتیک برای 

است  بهداشتی  ضوابط  رعایت  ارزیــابــی  و  کنترل 

بهداشت  مراکز  مانند  مربوط  نهادهای  توسط  که 

محیط و دانشگاه های علوم پزشکی انجام می گیرد. 

این نظارت در مناطق شهری و روستایی تفاوت های 

قابل توجهی دارد، زیرا عوامل جغرافیایی، فرهنگی 

و اقتصادی تأثیرگذار هستند.

در ایــران، بر اساس قوانین بهداشت محیط، تمامی 

واحدهای صنفی موظف به رعایت الزامات بهداشتی 

هستند. این مقاله بر اساس منابع رسمی و گزارش های 

میدانی، به تحلیل جامع این موضوع می پردازد.
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اهمیت نظارت بهداشتی برصنوف خدمت رسان

نظارت بهداشتی نه تنها سلامت مصرف کنندگان را 

تضمین ، بلکه به اقتصاد جامعه نیز کمک می کند. 

برای مثال، در واحدهای تولیدی مواد غذایی، بازرسی 

تولید،  فرآیندهای  و  اولیه  مواد  تجهیزات،  از  منظم 

توزیع و ارایه مواد غذایی، بهداشت فردی و وضعیت 

بهداشتی ساختمان از آلودگی جلوگیری می کند. در 

بالاست،  جمعیت  تراکم  که  جایی  شهری،  مناطق 

خطر شیوع بیماری های منتقله از غذا  بیشتر است. 

کوچک  صنوف  بر  نظارت  روستاها،  در  مقابل،  در 

از  می تواند  محلی،  فروشگاه های  و  نانوایی ها  مانند 

مشکلات مرتبط با مواد غذایی پیشگیری کند.

مؤثر  نــظــارت  بــهــداشــت،  وزارت  گـــزارش هـــای  طبق 

مرتبط  بیماری های  مــوارد  از  درصد   ۳۰ تا  می تواند 

این، نظارت شامل  بر  با غذا را کاهش دهد. علاوه 

فرهنگ  تا  اســت  نیز  کارکنان  و  متصدیان  آمــوزش 

بهداشت را ترویج دهد.

روش های نظارت بهداشتی در مناطق شهری

در شــهــرهــا، نــظــارت اغــلــب از طــریــق بــازرســی هــای 

دوره ای، نمونه برداری و استفاده از فناوری های نوین 

مانند سیستم های GIS برای نقشه برداری واحدهای 

با  شهری  بهداشت  مراکز  مــی شــود.  انجام  صنفی 

را  خوداظهاری  برنامه های  اصــنــاف،  اتــاق  همکاری 

وضعیت  خــود  متصدیان  آن  در  که  می کنند  اجــرا 

شامل  روش  ایــن  مــی دهــنــد.  ــزارش  گـ را  بهداشتی 

و  مناسب  تهویه  زباله،  دفع  مانند  مــواردی  کنترل 

رعایت استانداردهای مواد غذایی است.

روش های نظارت بهداشتی درمناطق روستایی

در روستاها، نظارت بیشتر بر پایه بازدیدهای میدانی 

استوار است. بازرسان بهداشتی با بررسی وضعیت 

و  کنترل حشرات  و  پسماند  فــاضلاب،  شــرب،  آب 

برنامه هایی  می کنند.  اعمال  را  الزامات  جوندگان، 

مــواد  پایش  و  نــان  از  شیرین  جــوش  حــذف  مانند 

حمل  قابل  تجهیزات  از  استفاده  و  محلی  غذایی 

و سیار سنجش مواد غذایی بخشی از این نظارت 

هستند. با توجه به پراکندگی جغرافیایی، استفاده 

ضروری  دهیاری ها  با  همکاری  و  سیار  تیم های  از 

است.

مقایسه روش ها و چالش های نظارتی
در محیط های شهری و روستایی

و  آزمــایــشــگــاه هــا  بــه  دسترسی  شــهــری،  مناطق  در 

بالای  اما حجم  است،  آسان تر  پیشرفته  تجهیزات 

ــش مـــی دهـــد. در  ــزای صــنــوف، چــالــش نــظــارت را اف

روستاها، مسایل فرهنگی و کمبود نیروی متخصص، 

شهرها  در  مثال،  بــرای  می کند.  پیچیده  را  نظارت 

خرید  مراکز  مانند  بــزرگ  عمومی  اماکن  بر  تمرکز 

است، در حالی که در روستاها بر صنوف کوچک و 

محلی تأکید می شود.
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چالش های نظارت بهداشتی

انسانی  نیروی  کمبود  اصلی،  چالش های  از  یکی 

همچنین،  روستاها.  در  ویــژه  به  اســت،  متخصص 

مــقــاومــت بــرخــی مــتــصــدیــان بــه دلــیــل هــزیــنــه هــای 

دوران  در  اســت.  مشکلساز  استانداردها،  رعایت 

بر  نظارت  اگرچه  کــوویــد۱۹،  مانند  همه گیری هایی 

محدود  منابع  امــا  شــد،  تشدید  پروتکلها  رعایت 

موانع بسیاری را ایجاد کرد. علاوه بر این، تفاوت های 

را  اجـــرای ضــوابــط  فرهنگی در روســتــاهــا مــی تــوانــد 

از روش هــای سنتی در  دشوار کند، مانند استفاده 

تهیه غذا.

در سطح قانونی، نبود هماهنگی بین نهادها مانند 

وزارت بهداشت و سازمان حفاظت محیط زیست، 

چالش دیگری است.

نتیجه گیری

کلیدی  خدمت رسان،  صنوف  بر  بهداشتی  نظارت 

بــــرای سلامــــت پـــایـــدار جــامــعــه اســــت. بـــا وجـــود 

یکپارچه  رویــکــرد  روســتــایــی،  و  تــفــاوت هــای شهری 

بهداشت  وزارت  کند.  برطرف  را  چالش ها  می تواند 

تمرکز  روســتــاهــا  در  زیــرســاخــت هــا  تقویت  بــر  باید 

نهایت،  در  شــود.  برقرار  بهداشتی  عدالت  تا  کند 

را  نظارت  این  مشارکت جامعه و صنوف، موفقیت 

تضمین می کند.

پیشنهادها برای بهبود

برای ارتقای نظارت، این موارد پیشنهاد می شود:

	1 استفاده از فناوری دیجیتال مانند اپلیکیشن‌های .

گزارش‌دهی برای خوداظهاری

بــه ویـــژه در .2	 ــداوم متصدیان صــنــوف،  ــوزش مـ آمـ

روستاها

سنجش .3	 سیار  تجهیزات  ــرای  ب بودجه  افــزایــش 

موادغذایی و نیروی انسانی در مناطق روستایی

مانند .4	 دانــش،  انتقال  بــرای  بین‌المللی  همکاری 

 WHO الگوگیری از استانداردهای

که .5	 صنوفی  بـــرای  تشویقی  بــرنــامــه‌هــای  اجـــرای 

استانداردهای بالا را رعایت می‌کنند.

منابع
• وب‌سایت‌های دانشگاه‌های علوم پزشکی ایران مانند	

sums.ac.ir, lums.ac.ir
• گزارش‌های وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی.	
• آیین‌نامه‌های بهداشت محیط.	

مناطق شهری مناطق روستایی جنبه

دوره ای و فناوری محور میدانی و سیار روش نظارت

تراکم بالا پراکندگی جغرافیایی چالش اصلی

مواد غذایی صنعتی محصولات محلی و آب تمرکز

دانشگاه های علوم پزشکی، اتاق اصناف مراکز بهداشت روستایی، دهیاری ها نهادهای درگیر


